

Ex/HIST/PG/3.1/2025

MASTER OF ARTS EXAMINATION, 2025

(2nd Year, 3rd Semester)

HISTORY (DAY)

COURSE : 11 (HIST/PG/3.1)

(The Twentieth Century World : Global Capitalism
and its Contestations)

Time : Two Hours

Full Marks : 30

*Answer any **two** questions, taking
at least **one** from each Group.*

All questions carry equal marks.

GROUP—A

1. Compare the theories of Hilferding, Hobson, Lenin, Luxemburg, Bakharin and Kautsky on the relation between imperialism and capitalism.
2. Elucidate the perspectives of Samir Amin, Paul Baran, Harry Magdoff, Antonio Negri and David Harvey on the relation between imperialism and capitalism.
3. Analyze the curse of nitrates and its impact on Latin America.

HIST-1100

[Turn Over]

(2)
GROUP—B

4. Explain how the 1929 economic crisis evolved into a global phenomenon.
5. How did France, Australia and Austria respond to Americanisation through cocacolonisation after WWII?
6. How did the rise of the American automobile industry transform production and consumption?

বঙ্গানুবাদ

প্রতিটি বিভাগ থেকে অন্তত একটি করে প্রশ্ন নিয়ে যেকোনো দু'টি প্রশ্নের উত্তর
দাও।

প্রতিটি প্রশ্নের মান সমান।

বিভাগ—ক

১. হিলফার্ডিঙ, হবসন, লেনিন, লুক্সেমবুর্গ, বুখারিন এবং কাউটস্কির সাম্রাজ্যবাদ ও পুঁজিবাদ আন্তঃ সম্পর্ক বিষয়ে তত্ত্বের তুলনামূলক আলোচনা কর।
২. সমীর আমিন, পল ব্যারান, হ্যারি ম্যাগডফ, আনতোনিও নেগ্রী এবং ডেভিড হারভের পুঁজিবাদ ও সাম্রাজ্যবাদের আন্তঃ সম্পর্ক বিষয়ে মতামত আলোচনা কর।
৩. নাইট্রেটের অভিশাপ এবং লাতিন আমেরিকার ওপর তার প্রভাব বিশ্লেষণ কর।

(3)
বিভাগ—খ

৪. কিভাবে ১৯২৯ সালের অর্থনৈতিক সমস্যা বিশ্বব্যাপী চেহারা নিয়েছিল বিশ্লেষণ কর।
৫. দ্বিতীয় বিশ্বযুদ্ধের পর ফ্রান্স, অস্ট্রেলিয়া ও অস্ট্রিয়া কিভাবে মার্কিনী প্রভাবিত কোকাকোলা সংস্কৃতি গ্রহণ করেছিল?
৬. মার্কিন যুক্তরাষ্ট্রের মোটর গাড়ি শিল্প কিভাবে উৎপাদন ও ভোগের ক্ষেত্রে পরিবর্তন সাধন করেছিল?

★ ★ ★